
 
 
 

 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato        
Administrativo Nº 245/2021 

Pregão Eletrônico Nº 16/2021-PE-SRP 
 
 

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 

05.058.466/0001-61, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiróz, nº 01, Bairro Centro, 

CEP 68795-000, Benevides/PA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO DE BENEVIDES-FUNDEB, CNPJ nº 29.992.469/0001-36 e  FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 23.827.214/0001-31, ambos com 

sede na Avenida Fernando Guilhon, nº 100, Bairro Independente, CEP 68795-000, 

Benevides/PA, através da ordenadora de despesa a Secretária Municipal de Educação 

Sra. MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA, denominada 

CONTRATANTE e do outro lado a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI, 

CNPJ nº 01.580.769/0001-99, denominada CONTRATADA, representado pelo Sr. 

JORGE LUIZ ANTÔNIO VELOZO, brasileiro, RG  nº  3282228  e            CPF nº 

082.323.852-00, residente e domiciliado (a) Rua Osvaldo cruz nº299, apto 900, bairro 

Reduto Belém -PA, CEP nº 66.053-200, presente termo aditivo, mediante as 

Cláusulas e condições a seguir estabelecidas. 

 
Cláusula I - Dos Objetos do Termo Aditivo:  
 
1.2 - Alteração da vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias a contar do dia 
subsequente ao término da vigência contratual em 31 de dezembro de 2021. 
 
CLÁUSULA II - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

 

Exercício Financeiro: 2021  

 

Órgão: 08- Fundo municipal de Educação. 

Unidade Orçamentária: 08.08 – Secretaria Municipal de Educação. 

Funcional. Programática: 
12 361 0008 2.032 – Manut. da sec. Municipal de educação - 

SEMED 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte do Recurso: 11110000 – Receita de imposto e Trans. – EDUCAÇÃO 

11210000 – Transferência de Recurso do PDDE 

11400000 – Royalty do Petróleo à Educação 

 

 

Órgão: 08- Fundo municipal de Educação. 

Unidade Orçamentária: 08.08 – Secretaria Municipal de Educação. 

Funcional. Programática: 12 361 0070 2.034 – Manut. do Salário Educação  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte do Recurso: 11200000 – Transferência do Salário-Educação 



 
 
 

 

 

 

Órgão: 08- Fundo municipal de Educação/FUNDEB. 

Unidade Orçamentária: 08.09 – Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB. 

Funcional. Programática: 12 361 0416 2.039 – Manutenção da Educação Básica (40%) 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte do Recurso: 11130000 – Transferência do FUNDEB – impostos 30% 

11150000 – Transferência do FUNDEB – 30%-Comple. União-

VAAF 

 
Cláusula III - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente 

Termo Aditivo.  

Cláusula IV – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa oficial e 

Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 

Benevides/PA, 27 de dezembro de 2021. 

 
 

 

 

BOMBONS E DESCARTÁVEIS EIRELI 

CNPJ 01.580.769/0001-99 

JORGE LUIZ ANTÔNIO VELOZO 

CONTRATADO 
Testemunhas:  

_______________________________ 

CPF:  

_______________________________ 

  

__________________________ 

CPF: 

__________________________ 

 

MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE BENEVIDES-FUNDEB 

CNPJ: 29.992.469/0001-36  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 CNPJ: 23.827.214/0001-31 
CONTRATANTE 

 


		2021-12-27T14:22:17-0300
	MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA:43728529249


		2021-12-27T16:39:21-0300
	BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI:01580769000199


		2022-02-18T15:15:26-0300
	LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA:64717232291




